Skupina ku dňu prvotnej aplikácie využila nasledujúce praktické pomôcky na leasingy, ktoré
boli predtým klasifikované ako operatívne leasingy uplatnením štandardu IAS 17:
- uplatnila jednu diskontnú sadzbu na portfólio leasingov s podobnými vlastnosťami, ktorými
sú nájom podkladového majetku v podobnom hospodárskom prostredí,
- do hodnoty majetku s právom na užívanie a do hodnoty záväzku z nájmov nezahrnula leasingy
s dobou nájmu 12 mesiacov a menej a niektoré spoločnosti Skupiny využili aj možnosť
nezahrnúť leasingy, pri ktorých má predmet nájmu nízku hodnotu (tzv. small-ticket leasingy).

Pre leasing, ktorý bol predtým klasifikovaný ako finančný leasing podľa štandardu IAS 17, je
hodnota majetku s právom na užívanie a hodnota záväzku z nájmu stanovená vo výške účtovnej
hodnoty majetku obstaraného na finančný leasing a hodnoty záväzku z finančného leasingu
oceneným uplatnením štandardu IAS 17, bezprostredne pred dátum prvotnej aplikácie
štandardu IFRS 16.

Aplikácia štandardu IFRS 16 Leasingy k 1. januáru 2019 mala nasledovný dopad na účtovnú závierku Skupiny:

v tisícoch € Bod

1.1.2019 bez
aplikácie IFRS
16

Aplikácia
IFRS 16

1.1.2019 s
aplikáciou
IFRS 16

Stavby a samostatné hnuteľné veci 14 46 649 -344 46 305

Ostatný hmotný majetok 14 525 548 1 073

Celkom majetok   47 174 204 47 378

Záväzky z lízingu 23 486 204 690

Celkom záväzky   486 204 690

Vážená prírastková úroková sadzba Skupiny k 1. januáru 2019 bola vo výške 3,29%.

Doplnenie IFRS 9 Finančné nástroje: Predčasné splatenie s negatívnou kompenzáciou a
modifikácia finančných záväzkov, účinné pre ročné účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára
2019 alebo neskôr, s možnosťou skoršej aplikácie. Doplnenie rieši klasifikáciu finančného
majetku s predčasným splatením a vyjasňuje účtovanie finančných záväzkov po modifikácii.

Skupina si vybrala možnosť aplikovať toto doplnenie IFRS 9 spolu so štandardom IFRS 9 od
1. januára 2018. Aplikácia doplnenia nemala k 1. januáru 2018 významný vplyv na účtovnú